
 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 

 

 
 Settore 7 POLIZIA LOCALE 
 Servizio Polizia Locale 
 
ORDINANZA N.   210 DEL 04/09/2025 
 
 
OGGETTO : 96^ FIERA DI SAN ROCCO - MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE  
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che nelle giornate di venerdì 05, sabato 06 e domenica 07 settembre 2025 si terrà la 
manifestazione denominata “96^ Fiera di San Rocco” che interesserà le vie del centro storico di Lainate; 
Visto che l’evento è stato organizzato dall’Ufficio Cultura del Comune ed il programma della 
manifestazione è stato approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 141 del 14/07/2025;    
Atteso che nei seguenti giorni 17/07/2025 e 01/09/2025 l’Ufficio Cultura ha convocato apposite 
conferenze di servizi con gli Uffici Tecnico, Suap, Polizia Locale, nonché gli Assessori con delega alla 
Cultura, alla Sicurezza  ed al Commercio per l’esame degli aspetti connessi allo svolgimento della Fiera;  
- che sono state acquisite tutte le richieste ed esigenze espresse dagli Uffici e dagli Assessori preposti;    
Preso atto che la Fiera impatterà sulla viabilità ordinaria a seguito della presenza di occupazioni di suolo 
per la realizzazione delle iniziative in corso di autorizzazione da parte del Suap di concerto con l’ufficio 
Cultura, come da planimetrie prodotte;     
- che il giorno sabato 06 settembre 2025 nel pomeriggio è previsto il transito della “Fiaccolata 

Sant’Abbondio 2025” comunicato dalla Parrocchia S. Abbondio di Limido Comasco e sentito l’Ufficio 
Cultura non risulta interferire con lo svolgimento della fiera di San Rocco; 

Considerato che lo svolgimento della Fiera richiama nelle aree previste e nelle strade in adiacenza ad 
essa un gran concorso di folla che non risulta compatibile, per ragioni di Sicurezza Stradale, con 
l’ordinaria viabilità, rendendo necessaria la modifica temporanea della circolazione; 
Vista la Legge 241/90 in materia di Procedimento Amministrativo;   
Visti il Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 e successive modifiche, nonché i Decreti Ministeriali e le 
Circolari attuative;  
Visto il Regolamento di Attuazione del Codice della Strada D.P.R. 495/92, con particolare riferimento alle 
modifiche della viabilità per Opere, cantieri e manifestazioni che impattano sulla ordinaria viabilità;  
Visto il D.lgs. 267/2000; 
Vista la Circolare 18/07/2018 MinInt n. 11001/1/110/(10) “Modelli organizzativi e procedurali per 
garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche – Direttiva”; 
Visto il Decreto del Sindaco nr. 21 del 29/08/2025 di conferimento alla sottoscritta delle funzioni di 
Elevata Qualificazione / Responsabile del Settore Polizia Locale e nomina di Comandante del Corpo di 
Polizia Locale;   

ORDINA 
 

giusta l’apposizione della necessaria segnaletica stradale temporanea e fino al termine della 
manifestazione in premessa descritta, l’istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni, nelle 
seguenti giornate: 
 

 

DA VENERDI’ 05/9/2025 h. 14:00 A DOMENICA 07/9/2025 h. 24:00 
 

1. LARGO ALPINI sugli stalli adiacenti al muro di recinzione del Parco della Villa Litta: 
 

- dalle ore 14:00 di venerdi’ 05/09/2025 alle ore 24:00 di domenica 07/09/2025 il DIVIETO DI 
TRANSITO E DI SOSTA con obbligo della rimozione forzata per tutti i veicoli su tutto il 



 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 

 

parcheggio ECCETTO quelli degli attuatori dell’iniziativa “Un boccone Solidale con gli Alpini” 
autorizzati dall’ufficio Cultura con PASS esposto;   

 
Disciplina speciale del transito  
Salvo diversa disposizione in loco dell’Ufficio Cultura, i veicoli autorizzati a parcheggiare nell’area 
predetta, nei giorni di sabato e di domenica possono accedere per sostare i veicoli od allontanarsi, al di 
fuori dello svolgimento della Fiera, dalle ore 24:00 alle ore 07:00; 
 

VARCO DI ACCESSO VEICOLARE 
E’ istituito 1 varco per l’accesso dei veicoli autorizzati mediante il posizionamento di 2 transenne con i 
cartelli recanti il divieto di transito e presidiate per l’apertura e la chiusura dagli Operatori autorizzati a 
fruire della sosta;    
 

 

DA SABATO 06/09/2025 h. 07:00 A DOMENICA 07/09/2025 h. 24:00 
 

2. VIA CADUTI DI NASSYRIA (dall’intersezione con Via Campo Sportivo) e sull’area “EX PODERE 
TOSELLI”: 

 
dalle ore 07:00 del sabato 06/09/2025 alle ore 24:00 di domenica 07/09/2025 il DIVIETO DI TRANSITO E DI 
SOSTA con obbligo della rimozione forzata per tutti i veicoli (compresi i Residenti) ECCETTO i soggetti di 
seguito indicati partecipanti alla Fiera e debitamente autorizzati con i mezzi a servizio delle loro attività: 

a) gli Operatori Ambulanti; 
b) gli Operatori “Artigiani del gusto”  
c) i veicoli degli Operatori della iniziativa a programma “Intrattenimento e musica dal vivo” 

muniti di apposito PASS rilasciato dall’ufficio Cultura da esibire al varco  
d) i veicoli degli Operatori della iniziativa a programma “Spettacolo dei Falconieri”  
e) i veicoli di ulteriori Operatori autorizzati dall’Ufficio Cultura muniti di apposito PASS da 

esibire al varco; 
 
Disciplina speciale del transito per i soggetti a) b)  
Salvo diversa disposizione in loco dell’Ufficio Cultura, tutti i veicoli dei soggetti a) e b) sono autorizzati a 
transitare nell’area predetta per le operazioni di posizionamento, carico e scarico e allontanamento al 
termine delle attività esclusivamente dalle ore 07:00 alle ore 09:30 e dalle ore 23:00 alle ore 24:00  
 

VARCO DI ACCESSO VEICOLARE  
E’ istituito 1 varco per l’accesso dei veicoli autorizzati mediante il posizionamento di 2 transenne con i 
cartelli recanti il divieto di transito e presidiate da personale preposto per l’apertura e la chiusura;    
 

3. VICOLO CAMPO SPORTIVO (ultimi 5 stalli di sosta libera sul lato dei civici dispari) 
PIAZZALE ASSOCIAZIONE VOLONTARI ITALIANI DEL SANGUE (6 stalli di sosta libera posti 
sulla destra prima dell’ingresso pedonale del Parco “ex Villa Toselli”)    

 
dalle ore 07:00 del sabato 06/09/2025 alle ore 24:00 di domenica 07/09/2025 il DIVIETO DI  SOSTA con 
obbligo della rimozione forzata per tutti i veicoli ECCETTO i mezzi degli Operatori dello Street Food 
“Artigiani del gusto” presenti nell’area Ex Podere Toselli per il rifornimento delle vivande, con PASS 
rilasciato dall’ufficio Cultura esposto sul cruscotto;   
 
 

DA SABATO 06/09/2025 h. 08:30 A DOMENICA 07/09/2025 h. 24:00 
 

4. VIA FILZI  
la Sospensione del doppio senso di circolazione e del divieto di sosta sul lato dei civici pari 



 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 

 

attualmente vigenti  
• l’istituzione temporanea del SENSO UNICO di circolazione con direzione verso via Re Umberto; 
• la DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA per i veicoli che provenendo dalle strade laterali di Via 

Palladio, Via Mameli, Via D. Chiesa, Via Sciesa si immettano in Via Filzi 
 

per la sola giornata di Domenica 07 settembre 2025:  
• il DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata degli stalli a sosta libera posti all’altezza dei civici 34 e 

32 di Via Filzi al fine di consentire l’esposizione all’esercizio commerciale ivi presente 
partecipante alla Fiera 

 
 

DA SABATO 06/09/2025 H. 14:00 A LUNEDI’ 08/09/2025 H. 12:00 
 

5. LARGO VITTORIO VENETO dal civico 22 al civico 24 
 

• dalle ore 14:00 del sabato 06/09/2025 alle ore 12:00 di lunedì 08/09/2025 il DIVIETO DI SOSTA 
con obbligo della rimozione forzata per tutti i veicoli (compresi i Residenti) ECCETTO i mezzi degli 
operatori esercenti gli spettacoli viaggianti (giostre e attrazioni) per cui è in corso di rilascio con 
esito positivo da parte del SUAP la relativa licenza ai sensi dell'articolo 69 del T.U.L.P.S;  

 
  

DOMENICA 07/09/2025 dalle ore 07:00 alle ore 24:00 
 

6. VIA MENGATO (tratto compreso tra intersezione con via Volta e Largo Vittorio Veneto) 
LARGO VITTORIO VENETO 
PIAZZA VITTORIO EMANUELE II 
VIALE RIMEMBRANZE (tratto tra Piazza Vittorio Emanuele II e Via IV Novembre) 
VIA GARZOLI  
PIAZZA DANTE 
VIA SAN FRANCESCO 
PIAZZA BORRONI 
VIA RE UMBERTO I (tratto tra Piazza Borroni e la rotatoria di intersezione con Via Filzi) 
VIA MADONNA 
VIA P. LITTA (tratto compreso tra Via Re Umberto I e Via Madonna) 
 
• DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA con obbligo della rimozione forzata per tutti i veicoli (compresi 

i residenti) ECCETTO:  
a) gli Operatori della Fiera debitamente autorizzati dall’ufficio SUAP, con i mezzi a servizio delle 

proprie attività e muniti di PASS rilasciati dall’ufficio Cultura da esibire ai varchi di accesso alla 
Fiera  

b) i veicoli al servizio delle persone diversamente abili munite di apposito contrassegno (Art. 188 
D.Lgvo 285/92) per raggiungere gli stalli di sosta riservati in Piazza Matteotti  

c) i Veicoli al servizio degli Artisti che si esibiranno nella Corte Storica di Villa Litta  
d) i veicoli degli Amministratori (Sindaco e Giunta Comunale)   

 
Disciplina speciale del transito per i soggetti a) b) c) d) 
Salvo diversa disposizione in loco dell’Ufficio Cultura in loco i veicoli dei soggetti a) e b) del presente 
punto sono autorizzati a transitare nelle citate strade come segue: 

a) per le operazioni di allestimento e sgombero al termine delle attività nelle aree concesse, 
esclusivamente dalle ore 07:00 alle ore 09:30 e dalle ore 22:00 alle ore 24:00  



 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 

 

b) esclusivamente per raggiungere la Piazza Matteotti tramite viale Rimembranze e poter sostare nei 
5 stalli ivi riservati ai veicoli al servizio in atto delle persone diversamente abili, muniti di 
apposito contrassegno (Art. 188 D.Lgvo 285/92)   

c) per raggiungere il cortiletto interno della Vila Litta   
d) per raggiungere il cortiletto interno della Vila Litta  e presenziare ai vari eventi  

 
VARCHI DI ACCESSO VEICOLARE  

Sono istituiti nr. 4 varchi per l’accesso dei veicoli autorizzati al transito ed alla sosta nelle citate vie 
varchi dove saranno presenti apposite transenne con i cartelli recanti il divieto di transito nei seguenti 
punti:  
 

A) VIA MENGATO all’imbocco dal lato di Via Volta (presidiato in via continuativa da personale 
addetto)  
Il varco è da replicare (al saturarsi degli stalli di sosta del parcheggio Piazzale Associazione 
Italiana Volontari del Sangue) nella medesima Via Mengato all’altezza dell’intersezione con Via 
Filzi  

B) VIA RIMEMBRANZE all’intersezione con Via IV Novembre (presidiato in via continuativa da 
personale addetto)   

C) PIAZZA DANTE all’intersezione con Via Giusti (presidio dinamico della Polizia Locale)  
D) VIA LITTA all’intersezione con Via Madonna (presidio dinamico della Polizia Locale)  
 

7. PIAZZA MATTEOTTI 
• l’istituzione (oltre a quello già esistente) di nr. 4 STALLI DI SOSTA RISERVATI AI MEZZI DI 

PERSONE DIVERSAMENTE ABILI muniti di speciale contrassegno di cui all’art. 188 D.Lgvo 285/92 
(da esporre in modo ben visibile sul veicolo);   

• DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA con obbligo della rimozione forzata per tutti i veicoli ECCETTO:  
a) gli Operatori della Fiera debitamente autorizzati dall’ufficio SUAP, con i mezzi a servizio delle 

proprie attività e muniti di PASS rilasciati dall’ufficio Cultura da esibire ai varchi di accesso alla 
Fiera;   

b) i veicoli al servizio delle persone diversamente abili munite di apposito contrassegno (Art. 188 
D.Lgvo 285/92) per raggiungere gli stalli di sosta riservati  
 

8. VIA C. CANTÙ (tratto compreso tra Via Corridoni e Largo Vittorio Veneto)  
• il SENSO UNICO ALTERNATO di circolazione regolato a vista per i veicoli dei soli residenti 

della Via Cantù con precedenza per i veicoli che accedano al tratto sopra citato; 
• l’OBBLIGO DI DARE PRECEDENZA e DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA per quanti 

percorrano la Via Cantù nel tratto citato in senso contrario; 
 

9. PIAZZALE ASSOCIAZIONE ITALIANA VOLONTARI DEL SANGUE 
• l’istituzione temporanea (oltre a quelli già esistenti) di nr. 5 STALLI DI SOSTA RISERVATI AI MEZZI 

DI PERSONE DIVERSAMENTE ABILI muniti di speciale contrassegno di cui all’art. 188 D.Lgvo 
285/92 (da esporre in modo ben visibile sul veicolo) ;   

 

10. PARCO DELLA VILLA LITTA  
• la posticipazione della chiusura del Parco al pubblico alle ore 20:00  
• Dalle ore 20:00 sono  tassativamente VIETATI L’ACCESSO E LA PERMANENZA a chiunque nell’area 

interna del parco ECCETTO gli addetti della ditta incaricata dal Comune per l’effettuazione dello 
spettacolo pirotecnico ed al personale dell’Ente autorizzato alla verifica delle prescrizioni 

 
 

DISPONE  
- che ogni e qualsiasi atto vigente di disciplina della circolazione, in contrasto con la presente 

ordinanza, sia temporaneamente sospeso; 
 



 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 

 

- che i provvedimenti sopra espressi ed in loco individuati dall’apposizione della necessaria segnaletica 
stradale temporanea, siano comunque validi fino al termine della manifestazione in premessa 
descritta, anche nel caso di ritardo nell’inizio, interruzione temporanea, anticipazione della chiusura 
o prolungamento nel tempo della stessa a causa di eventi non prevedibili o per avverse condizioni 
meteorologiche;  
 

- che sia fatta espressa DEROGA ai provvedimenti, sopra indicati per i veicoli delle Forze dell’Ordine, 
della Polizia Locale, del servizio CUR NUE 112 “ex 118”, VV.FF “115”, i mezzi dell’ufficio Tecnico 
Comunale, i mezzi dell’Igiene urbana della Società incaricata della pulizia e raccolta rifiuti;  

 
- all’Area Tecnica / Manutenzioni del Comune: 

di provvedere alla posa ed al mantenimento in perfetta efficienza della segnaletica stradale almeno 
48 ore prima della entrata in vigore degli obblighi, divieti e limitazioni stabiliti nel presente 
provvedimento. La segnaletica si intende posata nel rispetto degli Artt. 37, 39 del D.Lgs 30 Aprile 1992 
n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni e dei correlati Articoli e figure del relativo 
Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e 
successive modificazioni ed integrazioni. La segnaletica così posata, al termine degli eventi, dovrà 
essere rimossa senza indugio; 

 
- al Responsabile organizzatore dell’evento  

di provvedere a garantire tutti i servizi di assistenza / safety alla manifestazione dandone notizia ai 
partecipanti e a tutta la Cittadinanza con particolare riguardo alla massima informazione relative alle 
modifiche temporanee della Viabilità, mediante i canali istituzionali e sociali dell’Ente; 

 
MANDA 

• al Messo comunale per la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune; 
• all’Ufficio Comunicazione del Comune per la massima diffusione della presente ordinanza alla 

Cittadinanza tramite i canali istituzionali dell’ente e ogni altra forma di informazione ritenuta 
valida; 

• all’Ufficio Cultura la trasmissione della presente ordinanza via mail a tutti i soggetti coinvolti 
nell’organizzazione dell’evento, ai Commercianti ed alle Autorità istituzionali del Comune 
affinché siano informati e provvedano a munirsi dei relativi permessi da esibire ai controlli; 

• ai soggetti di cui all’Art. 12 del D.Lgs 285/92, per il controllo sul rispetto della presente 
Ordinanza; 

• per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento all’ Ufficio Gabinetto della Questura 
di Milano, alla locale Stazione dei Carabinieri, al servizio CUR NUE 112 “ex 118” e al servizio 
“115”; 

 

AVVISA 
• a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni, avverso la presente ordinanza, è ammissibile il ricorso da parte di chiunque vi abbia 
interesse: 

- giurisdizionale, in applicazione della Legge 06/12/1971, n. 1034 e s.m.i., per presunzione di 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione 
e/o dalla notificazione, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione 
territorialmente competente; 

- straordinario, innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i. entro il termine di 
giorni 120 dalla pubblicazione della presente Ordinanza. 

• che l’Amministrazione Comunale di Lainate si intende manlevata da ogni e qualsiasi responsabilità 
di carattere civile e/o penale in ordine a fatti e accadimenti che potrebbero occorrere in 
concomitanza e/o cagione di fatti ed atti singolarmente attuati dai soggetti (Associazioni, Gruppi 
di Commercianti, etc.) che abbiano prestato volontariamente la loro collaborazione al Comune per 
la realizzazione dei vari eventi, i cui responsabili in tal senso si assumono i relativi oneri;  

• che la presente Ordinanza NON costituisce od integra Autorizzazione allo svolgimento della 
manifestazione di cui sopra, rilasciata dal competente ufficio SUAP; 



 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 

 

• che a norma della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., il responsabile del procedimento istruttorio 
ai fini della presente ordinanza è il Comandante del Corpo di Polizia Locale Commissario Capo 
Coordinatore Sara Bosatelli  

• per le trasgressioni a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste dal D.Lgs 30 
Aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni - Nuovo Codice della Strada - nonché 
dalla eventuale ed ulteriore normativa vigente in materia, secondo il criterio di specialità; 

• il presente provvedimento costituisce documento informatico in formato digitale che sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

   
 
 
 Vice Comandante 
 SARA BOSATELLI / ArubaPEC S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 


